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jsou ovlivňovány zdravou výživou a jestli je možné kardiovaskulárním onemocněním díky

zdravé výživě předejít. V práci jsou vymezeny faktory ovlivňující výskyt a průběh
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ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění trápí lidstvo již desetiletí. Tento problém nejčastěji

trápí technicky vyspělé a ekonomicky rozvinuté země. Celosvětově se kardiovaskulární

onemocnění podílí na úmrtnosti z více jak 50%. Vše je způsobeno moderním stylem

života. Nedostatečná pohybová aktivita způsobená sedavým způsobem života, špatné

stravovací návyky, při kterých převládá velký příjem energie na energetickým výdejem,

kouření, nedostatečný spánek, stres, to vše představuje hlavní faktory, díky kterým

dochází k rychlému nárůstu kardiovaskulárních onemocnění. Kardiovaskulární

onemocnění jsou tedy typickým představitelem tzv. civilizačních chorob, tedy nemocí

spojovaných s technickým pokrokem.

Cílem této bakalářské práce bude sestavení a nutriční vyhodnocení vzorového

jídelníčku sestaveného pro vybranou fyziologickou skupinu, na základě sběru jídelníčků

z lázeňských zařízení, které budou také nutričně vyhodnoceny. V první části se tato

práce zaměří na rozšíření kardiovaskulárních onemocněních v České republice. Dále si

stručně charakterizuje nejčastěji se vyskytující kardiovaskulární onemocnění. Zaměří se

na jejich příznaky, následný průběh onemocnění a na rizikové faktory, které s daným

onemocněním souvisí. V druhé části se zaměří na jednotlivé rizikové faktory a zjistí,

které můžeme ovlivnit a tím snížit riziko onemocnění a které ovlivnit nemůžeme. Ve

třetí části se zaměří na výživu a ukáže pravidla racionální výživy a jak je

s kardiovaskulárním onemocněním úzce spojena. Také se zmíní o ochranném působení

karotenoidů, a jak jich lze při prevenci využít. V této části zmíní také

nízkocholesterolovou dietu, která se nejčastěji využívá při léčbě kardiovaskulárních

onemocnění, a také se zaměří na lázeňskou léčbu. Ve čtvrté části je zmíněna metodika

práce a následné nutriční vyhodnocení jídelníčku používaného při lázeňské léčbě

a vzorového jídelníčku sestaveného pro prevenci a léčbu kardiovaskulárních

onemocněních. Nakonec bude vše zhodnoceno a v případě negativních výsledků budou

stanoveny návrhy a doporučení na jejich zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

V této části práce budou vymezeny pojmy, jako kardiovaskulární onemocnění,

jejich druhy a rizikové faktory, které souvisí s jejich vznikem a prevence jejich vzniku.

1. Kardiovaskulární onemocnění

Kardiovaskulární onemocnění (KVO) neboli onemocnění srdce a cév jsou podle

World Health Organization (WHO) hlavní příčinou nemocnosti (morbidita) i úmrtnosti

(mortalita) v ČR i ostatních ekonomicky vyspělých zemích. Jsou také jednou

z nejčastějších příčin invalidity a podstatně přispívají k neustálému zvyšování nákladů

na zdravotní péči. Kardiovaskulární onemocnění se vyskytují spíše v dospělém věku

a výrazně narůstají po 50. roce života. Mezi častěji postižené osoby trpící KVO patří

muži, jelikož ženy jsou v produktivním věku chráněny ženskými pohlavními hormony

(estrogeny). Tento ženský ochranný efekt přestává působit v období vyhasínání

pohlavního cyklu ženy (klimakterium). KVO jsou z velké části ovlivněny nesprávnou

výživou. [10, 11]

KVO řadíme mezi tzv. chronická neinfekční onemocnění (ChNO), a jsou

charakterizovány jako všechny vrozené či získané choroby srdečního svalu, cév vedoucí

krev k tělním orgánům (jako jsou tepny, tepénky a vlásečnice) a cév vedoucí krev zpět

k srdci (žíly). Mezi KVO je řazena hypertenze, ischemická choroba srdeční (ICHS),

ischemická choroba cév dolních končetin (ICHDK), vrozené či získané srdeční vady,

cévní mozkové příhody, tromboembolická nemoc, kardiomyopatie, záněty žil a varixy.

[1, 10] Podkladem pro většinu KVO je ateroskleróza, kterou si následně popíšeme.

1.1. Epidemiologie KVO v ČR

Epidemiologie je obor lékařství zabývající se příčinami vzniku a zákonitostmi

šíření nemocí hromadného výskytu. KVO jsou hlavní příčinou úmrtí ve vyspělých

a rozvojových zemích. Vývoj nemocnosti a úmrtnosti na KVO závisí na celé řadě dějů

a pochodů (sociální, psychosociální, ekonomické faktory, vliv životního stylu,

rizikových faktorů aj.). Sledování nemocnosti a úmrtnosti KVO začalo po 2. světové

válce. Od konce 2. světové války do poloviny 60. let patřili KVO mezi hlavní příčiny
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úmrtí nejen v českých zemích ale i ve světě. Jejich podíl se na celkové mortalitě

zvyšoval a v druhé polovině 60. let přesáhl 50% celkové mortality. Situace v ČR se

začala lepšit po roce 1989 a mezi léty 1990 a 1998 mortalita klesla celkově o 16,6%. To

se výrazně odrazilo na prodloužení střední délky života, která u mužů vzrostla o 3,1

roku a u žen o 2,7 roku. V roce 2000 zemřelo na KVO celkem 58 192 osob (z toho 26

468 mužů a 31 724 žen), což bylo 53,4% z celkové úmrtnosti. V roce 2003 klesla podíl

celkové úmrtnosti na 51%. Podle výskytu byla hlavní příčinou ischemická choroba

srdeční. Hlavní zásluhu na tom měla zlepšená péče o nemocné s akutními formami

ICHS a to zejména péče o pacienty s akutním infarktem myokardu. V roce 2013 byl

celkový počet mortality zapříčiněnou KVO 51 731 (47,5% z celkové úmrtnosti), z toho

23 701 mužů a 28 030 žen. Zde je ukázka jak se na úmrtnosti podílely jednotlivé

kardiovaskulární nemoci. [1, 9, 33, 34]

Tab. 1: Rozdělení úmrtnosti jednotlivích KVO

Nemoc Úmrtnost

Hypertenze 2869

Infarkt myokardu 6389

ICHS 21547

Mozková mrtvice 10316

Jiné formy srdečních onemocnění 6151

1.2. Druhy KVO

V této části budou definovány nejčastěji se vyskytující druhy KVO.

1.2.1. Ateroskleróza

Ateroskleróza je chronické onemocnění charakterizované rozvojem

aterosklerotických plátů v cévní stěně. Je to postupný, dynamický zánětlivý proces,

postihující vnitřní stěnu tepny poškozenou vlivy chemickými, fyzikálními či

biochemickými, který vede ke vzniku změn ve struktuře stěny cévní v důsledku

fibroproliferativního zánětu. Vznik aterosklerózy je charakterizován ukládáním látek

z krve, především tukové povahy (cholesterol a lipoproteiny), komplexů sacharidů,

vápníku, odumřelých odpadních buněk, krevních produktů a částí kolagenních vláken

do vnitřní části cév pod jejich výstelku (endotel). Na základě toho dochází k zúžení
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průsvitu cévy a značnému omezení průtoku krve tepnou, což vede k omezenému

zásobení krve k příslušných orgánů. Rozvoj aterosklerózy trvá desítky let, ale její

počáteční stádia lze prokázat už u dětí. Ateroskleróza může mít za následek předčasné

stárnutí a invaliditu. Ve středním věku může také vést ke ztrátě pamětí a ve vyšším věku

může vést k určité formě senilní demence.

Včasnou léčbou lze rozvoj aterosklerózy zpomalit, ale dosáhnout úplného ústupu

je velmi obtížné, proto je potřeba se zaměřit spíše na prevenci než léčbu. Při prevenci

a léčbě je nejdůležitější dodržování zdravého životního stylu a ovlivňování rizikových

faktorů. [1, 2, 5, 6, 11, 32]

Aterosklerotické pláty se netvoří pouze z tukových látek (cholesterol), ale

obsahují také buněčný odpad, fibrin, látku podporující krevní sraženinu a vápník. Pláty

se postupně zvětšují a stávají se křehčími. Na základě toho se mohou zlomit, prasknout

a oddělit se od stěny tepny. Tělo pak reaguje srážením krve a dostane li se sraženina do

krevního oběhu tak následky mohou být katastrofální. Může dojít k ucpání cév, čímž se

zablokuje průtok krve do srdce nebo mozku a výsledkem je srdeční infarkt nebo mrtvice.

[32]


[…]


Výživa a její preventivní působení nejen na KVO je stále mnoha lidmi

podceňováno. Tato práce se snažila tento fakt zdůraznit a poukázat na pozitivní účinky

výživy a na to, jak je snadné díky dodržování jednoduchých zásad a pravidel vést

spokojený život.
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PŘÍLOHY

Lázeňský jídelníček

Pondělí 21.3

Snídaně s přesnídávkou: bílá káva, cereální rohlík, chléb 50 g, sýr žervé, rajče

Oběd: Polévka - Gulášová polévka (39)

Kuřecí steak s fazolkami, vařený brambor

Večeře: PŘEDKRM: Zavináč s oblohou

Filet z tresky s hráškovým pyré

Úterý 22.3

Snídaně s přesnídávkou: čaj, chléb 50 g, rohlík sojový, uzená cihla 30 g, pomazánka

papriková, jablko

Oběd: Polévka - Krupicová polévka s vejcem (49)

Divočák na šípkové omáčce, karlovarský knedlík

Večeře: PŘEDKRM: Letní kanapka s nivou

Hovězí pečeně frankfurtská, těstoviny (90)

Středa 23.3

Snídaně s přesnídávkou: kakao, grahamový rohlík, chléb 50 g, Rama-mini, med,

šunka 50 g

Oběd: Polévka - Boršč (81)

Kuřecí játra na šalvěji, vařená rýže

Večeře: PŘEDKRM: Salát Coleslaw

Lasagne se špenátem a lososem

Čtvrtek 24.3
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Snídaně s přesnídávkou: čaj, chléb 50 g, rohlík dvoubarevný kukuřičný, sýr tvrdý 30 g,

pomazánka játrová, červená paprika

Oběd: Polévka - Hovězí vývar s masovou rýží (50)

Hovězí na česneku, těstoviny (106)

Večeře: PŘEDKRM: Drožďová pomazánka

Pohanková směs s houbami

Pátek 25.3

Snídaně s přesnídávkou: bílá káva, chléb 50 g, rohlík více zrnný, sýr Otava, rajče

přízdoba

Oběd: Polévka - Čočková polévka (30)

Palačinky s ovocem (464)

Večeře: PŘEDKRM: Játrová pěna s ořechy

Pikantní kuřecí steak s rýží (359)

Sobota 26.3

Snídaně s přesnídávkou: čaj, chléb 50 g, rohlík žitný, pomazánka sýrová se salámem,

salám šunkový 30 g,

Oběd: Polévka - Hovězí vývar s krupicovými noky (51)

Kapří filet se šafránovou omáčkou, nudle

Večeře: PŘEDKRM: Sýrová rolka s chřestem

Zeleninový kuskus

Neděle 27.3

Snídaně s přesnídávkou: kakao, chléb 50 g, rohlík otesánek, mozzarella 50 g, Rama-

mini, uzené maso 30 g, zeleninová přízdoba
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Oběd: Polévka - Slepičí vývar s těstovinou (69)

Dušený králík na zelenině, rýže

Večeře: PŘEDKRM: Těstovinový salát s kuř.masem

Brokolice na másle, vařený brambor

Sestavený jídelníček

1. den:

Snídaně knäckebrot (žitný s vlákninou) s florou pro activ a dušenou šunkou, rajče,

Svačina I Ovocný jogurt

Oběd telecí plátek s vařenými bramborami a pepřovou omáčkou, salát ledový s

polníčkem

Svačina II ovesné sušenky (Mysli na zdraví)

Večeře zeleninový salát se šunkou, chléb celozrnný pšeničný Graham

2. den:

Snídaně ovesná kaše s kousky jablek se skořicí

Svačina I knäckebrot žitný original s tvrdým sýrem, jablko

Oběd kuřecí kousky s těstovinami a špenátem

Svačina II chléb celozrnný pšeničný Graham s vaječnou pomazánkou, ředkvičky,

ledový salát

Večeře květákové placky s vařenými bramborami, zeleninová obloha
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3. den:

Snídaně žitný chléb VITA s florou pro activ a medem, hruška

Svačina I salát z pomeranče a mrkve

Oběd losos na bylinkách s červenou čočkou a dušenými fazolkami

Svačina II mléčný jahodový koktejl

Večeře dalamánek s máslem a krůtí šunkou, kedlubna

4. den:

Snídaně rybí pomazánka, celozrnný rohlík, paprika

Svačina I jogurt bílý (Hollandia), kiwi

Oběd těstoviny s cizrnou a brokolicí, rajčatový salát

Svačina II knäckebrot se sýrem eidam (30% t.v.s.)

Večeře salát caprese s polníčkem, grahamový rohlík

5. den:

Snídaně chléb celozrnný žitný se sýrem cottage, oranžová paprika

Svačina I dalamánek s taveným sýrem, banán

Oběd zapečený kuskus s brokolicí a kukuřicí

Svačina II zeleninový salát s klíčky mungo a mandlemi

Večeře špenátová omeleta, chléb celozrnný žitný, rajčatovo-okurkový salát

6. den:
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Snídaně celozrný rohlík s máslem, vejcem a kedlubnou

Svačina I mrkvový salát s jablkem a hrozinkami

Oběd bramborové gnocchi s rajčatovou omáčkou, salát z červené řepy

Svačina II ochucený tvaroh s lněnými semínky

Večeře těstovinový salát s brokolicí, zelný salát s paprikou

7. den:

Snídaně knäckebrot žitný s vlákninou s tvarohovou pomazánkou s petrželkou a

červenou paprikou

Svačina I ovocný salát z ananasu a jablka

Oběd pečená treska na kmíně se šťouchanými bramborami s cibulkou a dušenou

zeleninovou směsí

Svačina II dia oplatky

Večeře čočka na kyselo s vejcem a sterilovanými okurkami, chléb celozrnný pšeničný
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Nutriční faktory lázeňského jídelníčků
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Nutriční faktory sestaveného jídelníčku