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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

Bez otázek

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D - USPOKOJIVĚ

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku kardiovaskulárních onemocnění. V teoretické

části práce student uvedl rizikové faktory vzniku kardiovaskulárních onemocnění, popsal

ochranné působení karotenoidů a uvedl dietní opatření při prevenci a léčbě daného

onemocnění. V praktické části byl výstupem nutričně zhodnocený jídelníček poskytnutý

lázněmi pro pacienty s nízkocholesterolovou dietou. Hodnocen byl i nově navržený

jídelníček, který byl sestaven pro fyziologickou skupinu lehce pracujících mužů ve věkové

kategorii 35 – 54 let. Nutriční faktory byly hodnoceny programem Výživa. Práce má

logickou strukturu, obsahová náplň je vyvážená. Jazyková a formální stránka práce je na

uspokojivé úrovni. Připomínky: Dokončení práce neprobíhalo standardně. Vedoucí práce

neviděla poslední verzi před tiskem. V práci se vyskytují zbytečné chyby, ať už formálního

charakteru, tak i v obsahu práce. Cíl práce je uveden v úvodu práce, chybí v praktické části.

Některé věty nejsou vhodně formulovány, např. „v metodice se práce zaměří“. Práce není

psána neosobně, objevují se formulace „tím bych nechtěl vrhat špatné světlo na lázně, ze

kterých je jídelníček poskytnut“. Na tabulky uvedené v práci není v textu přímo odkazováno.

Uvedené množství literárních odkazů je dostatečné, bohužel neúplné. V seznamu použité

literatury chybí úplné citace zdrojů, a to Palová, Ignarro a Zdravotnická ročenka ČR. Odkazy

na literaturu v textu nejsou řazeny vzestupně a není dodržena jednotná forma pro uvádění

literatury. Práce je také vytištěna oboustranně. Bylo provedeno hodnocení na nepůvodnost

práce v systému Theses.cz, práce není plagiát. Tištěná i elektronická verze práce vložená

v systému Theses se shodují. Student splnil zadaný cíl práce. Pracoval samostatně,

problematiku konzultoval, bohužel konečné hektické zpracování práce snižuje její kvalitu a

tím i celkové hodnocení.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: D - uspokojiv ě

Vedoucí bakalá řské práce:

V Brně dne 9. 5. 2016